JEAS関西 2019-03

令和元年9月5日

会員 各位

一般社団法人 日本環境アセスメント協会 関西支部

支部長  平野 一郎

令和元年度 野外セミナー開催のご案内（公開セミナー）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会関西支部では、令和元年度野外セミナーを下記の通り開催する運びとなりました。

今回は大阪府岸和田市の神於山（こうのやま）を野外セミナーの開催場所にして研修を実施します。

自然再生の取組等の説明は、自然再生推進法施行後いちはやく同法にもとづく活動をはじめた神於山保全活

用推進協議会の協議会員である NPO 法人神於山保全くらぶの田口理事・事務局長にお願いしております。ま

た、里山体験活動も予定しており、有意義な１日になると考えております。

体験活動の前には、神於山のふもとにある「道の駅 愛彩ランド」で、地元の新鮮な泉州野菜を使った料理

（ビュッフェ形式）を皆でいただき、腹ごしらえします。

皆様、奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。なお、JEAS 非会員の方もご参加いただけますの

で、ぜひご参加・ご案内ください。

敬具

記

1. 日 程： 令和元年10月 24日（木）

2. 募 集 人 員： 40名

3. 募 集 締 切 り： 10月 11日（金）（先着順、定員に達し次第締め切ります。）

4. 申 込 方 法： E-mail、協会関西支部事務局宛 fujii_yoshiyuki@kanso.co.jp

5. 参 加 費： 会員1,000円、会員外：2,000円（保険代・昼食費を含む）

         ※ 集合場所（愛彩ランド）までの交通費は除く

6. 集    合： 「道の駅 愛彩ランド」バス停付近 ※ 別紙地図参照

7. 解    散： 「道の駅 愛彩ランド」

8. 服装・持ち物： 長袖、長ズボン、軍手、滑りにくい靴、雨具、防寒具、飲み物等

令和元年度 野外セミナー旅程（予定）

１０：５０ 「道の駅 愛彩ランド」バス停付近に集合。集まり次第、昼食会場に移動

１２：００ 神於山まで徒歩で移動   （神於山にもトイレはあります）

１２：３０ 神於山の作業小屋に到着。その後、自然再生法でのとりくみなどの経緯についての講話

１３：００ 体験活動（竹の伐採、竹のハンモックづくり他）

        ※天候等によっては別メニューとなる場合があります

１５：００ 神於山を散策しながら、道の駅「愛彩ランド」にむけて移動

       ※行政（コンサル）の計画と現実の乖離の現場を見ながら帰路につきます

１６：００ 道の駅「愛彩ランド」で解散

※神於山（こうのやま）とは

古来、神のおられる山として、山そのものが崇拝の対象となっていたことや、春木川の源流もあり、「命の

水」を発するところとして、人々に大切にされていました。しかし、昭和に入り、社会生活の変化で人が山に

入る機会が少なくなり、山は著しく荒廃しました。今、市民と企業が協力して、里山の保全・再生活動が行わ

れています。

参考：冊子「ようこそ神於山へ」、

環境省事例紹介神於山保全活用推進協議会 https://www.env.go.jp/nature/saisei/network/law/law1_3_1/k4_a.html（2019.7.9）

JEAS-CPD 認定プログラム対象セミナー

このセミナーはJEAS-CPD 制度の認定プログラム対象セミナーとなっています。

環境アセスメント士をはじめとして当協会の CPD 認定プログラムが活用できる資格をお持ちの受講者

の方には、当日認定証を発行しますので、参加お申し込みの際にCPDを活用する資格名を併せてお知らせ

下さい。

----------------------------------------------------------------------------------------------

JEAS 関西支部野外セミナー 参加申込書

 (一社)日本環境アセスメント協会関西支部 事務局 宛

E-mail ： fujii_yoshiyuki@kanso.co.jp

F A X ： 06-6263-7309

〔お問い合わせはTEL 06-6263-7308（担当 藤井）まで〕

令和元年 10月 24日（木）於 大阪府岸和田市

令和元年 10月 11 日（金）までにお申し込みをお願いします。

貴法人（機関）名

支部の区分
□ JEAS 関西支部 □ JEAS 会員（左記以外）

□ 行政機関 □ その他（      ）

 参加者① 参加者② 参加者③

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏 名

（年齢、性別）

（  才、男・女）

（  才、男・女）

（  才、男・女）

所 属

連 絡 先

（住所）

（電話）

℡

℡

℡

集合場所までの

移動手段

□ バス

□ 自動車

□ その他

 （      ）

□ バス

□ 自動車

□ その他

 （      ）

□ バス

□ 自動車

□ その他

 （      ）

血液型

CPD を活用する資格

※保険の関係で氏名（フリガナ）・年齢・連絡先のご記入をお願いします。

集合場所案内図（「道の駅 愛彩ランド」（大阪府岸和田市岸の丘町 3-6-18））

◆10 月 24 日（木）10:50 集合

■公共交通機関で来られる方

○南海本線「岸和田駅」から南海バス

「道の駅愛彩ランド」行きにて約 30 分

  10:10 発のバス にご乗車ください

○JR 阪和線「下松駅」から南海バス

「道の駅愛彩ランド」行きにて約 15 分

  10:25 発のバス にご乗車ください

※参考（帰路）

 ○「岸和田駅前」行き

 15:48 発 17:05 発 17:48 発 18:48 発

■車で来られる方

阪和自動車道「岸和田和泉 IC」から約 7 分

「貝塚 IC」から約 11 分

別紙

集合場所